№ 1-29/2025 

36RS0009-01-2024-002157-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 29 января 2025 года

Богучарский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Крамаревой М.А.,

при секретаре – Иванове Н.В.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Богучарского района Воронежской области Саввина С.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Титаренко П.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с/з 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, стажирующегося в ООО «Агросоюз, военнобязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

16 июля 2024 года, в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2, не имея соответствующего разрешения на право приобретения наркотических средств, незаконно приобрел – нарвал части дикорастущего наркотикосодержащего растения рода Конопля (рода Cannabis) – боковые стебли с листьями и верхушками, высушил их, измельчил, получив из них наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, которое стал незаконно хранить в помещении надворной постройки расположенной по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО2 действуя с прямым умыслом, незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), незаконно хранил в помещении своей надворной постройке, расположенной во дворе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

10.10.2024, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 30 минут, по уголовному делу №, на основании постановления Богучарского районного суда 

<

адрес> от 06.09.2024, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в жилище и иных надворных постройках ФИО2, расположенных по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск.

В ходе обыска, ФИО2 добровольно выдал сотрудникам полиции, незаконно хранящиеся в помещении его надворной постройки вещество растительного происхождения зеленного цвета, упакованное в полимерном прозрачном пакете, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общим весом в высушенном состоянии 113,24 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта.

Согласно заключению судебной экспертизы, представленное вещество растительного происхождения зеленного цвета, изъятое в ходе обыска от 10.10.2024 по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения расположенного по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии, с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы составила 113,24 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с изменениями и дополнениями в ред. от 07.02.2024), относится к крупному размеру.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства РФ от 07.02.2024, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал, после разъясненных ему процессуальных прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и 51 Конституции РФ указал, что показания давать желает.

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается его показаниями, данными в судебном заседании, из которых следует, что он вину признает полностью. В настоящее время он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, с сожительницей Свидетель №5 и двумя детьми ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 10.10.2024 примерно в 10 часов 30 минут он находился у себя дома. В указанное время к нему домой приехали сотрудники полиции отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области, а так же двое ранее ему не знакомых лиц. Сотрудники полиции, сообщили ему, что у него по месту его жительства, в доме и относящихся к нему постройках будет проводиться обыск, предъявив ему соответствующее постановление. Сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать, запрещенные предметы и вещества, а именно наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, оружия, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства и другие, незаконно хранящихся, и добытые преступным путем вещи и предметы, хранящиеся по месту его жительства, если таковы имеются. На это он сразу же сообщил, что у него в помещении надворной постройке хранится наркотическое средство - марихуана, которое он готов добровольно выдать. Он, пояснил, что данное наркотическое средство летом он сорвал в начале села 

<

адрес>. Сообщил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и он сорвал его для личного употребления. После этого он из помещения надворной постройки вынес полимерный пакет в котором находилось растения конопля и добровольно выдал сотрудникам полиции. Все эти действия происходили в присутствии понятых. По окончании проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, помимо его признания подтверждается показаниями свидетелей, данными в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, исследованными в ходе судебного заседания материалами, приобщенными к делу.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что с 2014 года и по настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области, звание капитан полиции. В органах внутренних дел, он служит с 2014 года. 10.10.2024 он находился у себя на рабочем месте. В указанное время от следователя СО ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области ст.лейтенанта юстиции ФИО9 он получил отдельное поручение на проведение обыска в доме и относящихся к нему постройках по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, в целях обнаружения и изъятия часть наркотических средств, которые незаконно сбыли ФИО10, оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств и других, незаконно хранящихся, и добытых преступным путем вещей и предметов, по уголовному делу №. После проведения обыска, так же необходимо было допросить ФИО2, и понятых, в качестве свидетелей по обстоятельствам обыска. Согласно статье 152 УПК РФ поручения должны быть исполнены в срок не позднее 10 суток. Исполнить данное поручение он планировал 10.10.2024. 10.10.2024 примерно в 10 часов 00 минут, для исполнения вышеуказанного поручения, он совместно с оперуполномоченными ОУР ФИО11, НКОН ФИО12, полицейский (кинолог) ФИО13 на служебном автомобиле направились к месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. По пути следования к вышеуказанному адресу, он пригласил в качестве понятых двух девушек – Свидетель №2 и Свидетель №3, для участия в следственном действии – обыске. Примерно в 10 часов 25 минут, указанного дня, они приехали к вышеуказанному адресу. После чего он постучал во входную калитку двора вышеуказанного дома, и с дома вышел ФИО2 которому он, и приехавшие с ним сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и представились. После чего он сообщил ФИО2, что у него по месту его жительства, в доме и относящихся к нему постройках расположенных по адресу: 

<

адрес> будет проводиться обыск, в целях отыскания запрещенных и добытых преступным путем предметов и веществ. После чего он в присутствии понятых предъявил ФИО2 постановление Богучарского районного суда от 06.09.2024 о разрешении производства обыска в жилище, гаражах, повалах и иных надворных постройках, по адресу: 

<

адрес>, с которым он ознакомился и собственноручно поставил свою подпись. Он сообщил ФИО2, состав участвующих в обыске лиц, а так же данные понятых. Перед началом проведения обыска он разъяснил ФИО2 и двум понятым их процессуальные права и обязанности. Время начало проведения обыска - 10 часов 40 минут 10.10.2024. Далее он, в присутствии понятых, предложил ФИО2 добровольно выдать, запрещенные предметы и вещества, а именно наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, оружия, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства и другие, незаконно хранящихся, и добытые преступным путем вещи и предметы, хранящиеся по месту его жительства, если таковы имеются. На это ФИО2 сообщил им, что у него в помещении надворной постройки, расположенной во дворе дома, по месту его проживания, он незаконно хранит вещество растительного происхождения зеленного цвета, которое упаковано в полимерный пакет, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля, которое он готов добровольно выдать. Он спросил у ФИО2, откуда у него данное растение, на что он, пояснил, им, что данный куст конопли он приобрел (сорвал) в 16 июля 2024 года, в селе 

<

адрес>, и после перенес указанные части наркотикосодержащего растения конопля в вышеуказанную надворную постройку, с целью незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта. При срывании указанного растения - конопли, рядом никого не было, и за его действиями никто не наблюдал. Так же он сообщил, что данное наркотикосодержащее растение конопля принадлежит ему, и употребить его он не успел. После чего ФИО2 из помещения своей надворной постройки вынес полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения конопля и добровольно выдал ему. Он изъял данный полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения конопля в присутствии ФИО2, понятых и участвующих лиц, поместил полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения конопля в полипропиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой, с оттиск круглой печати «ДЧ ОМВД России по Богучарскому району» на которой написал - пояснительную надпись, и заверил его подписью, подписями понятых и участвующих лиц. После изъятия вышеуказанного вещества, он совместно с остальными сотрудниками полиции в присутствии ФИО2 и понятых продолжили проведения обыска по вышеуказанному адресу, в ходе которого больше ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось. Обыск проводился в рамках действующего законодательства, конституционные права ФИО2 не нарушались. Каких-либо замечаний к порядку проведения обыска и изъятия частей наркотикосодержащего растения Конопля, от ФИО2 понятых и участвующих лиц не поступало. По окончании проведения следственного действия – обыска, им был составлен протокол обыска, в котором после его прочтения, он, и остальные участвующие лица собственноручно поставили свои подписи. Так же ФИО2 и понятые были допрошены в качестве свидетеля по обстоятельствам обыска. Собранный материал по факту проведения обыска и изъятия в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотикосодержащего растения конопля был направлен в СО ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области для дальнейшего разбирательства. /л.д. -40-43-/

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что 10.10.2024 примерно в 10 часов 20 минут, я была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, я была не против своего участия в данном следственном действии. Так же сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой – девушка. Примерно в 10 часов 40 минут, указанного дня, мы приехали к вышеуказанному адресу. После чего один из сотрудников полиции – оперуполномоченный ОУР ФИО14 (далее о/у ОУР ФИО14) постучал во входную калитку двора вышеуказанного дома, и с дома вышел ФИО2 которому сотрудники полиции, которых было четверо, предъявили свои служебные удостоверения и представились. После чего ОУР ФИО14 сообщил ФИО2, что у него по месту его жительства, в доме и относящихся к нему постройках расположенных по адресу: 

<

адрес> будет проводиться обыск, в целях отыскания запрещенных и добытых преступным путем предметов и веществ. После чего ОУР ФИО14 в присутствии меня, второго понятого предъявил ФИО2 постановление Богучарского районного суда от 06.09.2024 о разрешении производства обыска в жилище, гаражах, повалах и иных надворных постройках, по адресу: 

<

адрес>, с которым ФИО2 ознакомился и собственноручно поставил свою подпись. ОУР ФИО14 сообщил ФИО2, состав участвующих в обыске лиц, а так же мои данные, и данные второго понятого. Перед началом проведения обыска ОУР ФИО14 разъяснил ФИО2 и нам наши процессуальные права и обязанности. Время начало проведения обыска - 10 часов 40 минут 10.10.2024. Далее ОУР ФИО14, в присутствии меня и второго понятого, предложил ФИО2 добровольно выдать, запрещенные предметы и вещества, а именно наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, оружия, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства и другие, незаконно хранящихся, и добытые преступным путем вещи и предметы, хранящиеся по месту его жительства, если таковы имеются. На это ФИО2 сообщил нам, что у него в помещении надворной постройки, расположенной во дворе дома, по месту его проживания, он незаконно хранит вещество растительного происхождения зеленного цвета, которое упаковано в полимерный пакет, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля, которое он готов добровольно выдать. ОУР ФИО14 спросил у ФИО2, откуда у него данное растение, на что он, пояснил, нам, что данные части растения конопли он приобрел (сорвал) в 16 июля 2024 года, в селе 

<

адрес>, и после перенес указанные части наркотикосодержащего растения конопля в вышеуказанную надворную постройку, с целью незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта. При срывании указанного растения - конопли, рядом никого не было, и за его действиями никто не наблюдал. Так же он сообщил, что данное наркотикосодержащее растение конопля принадлежит ему, и употребить его он не успел. После чего ФИО2 из помещения своей надворной постройки вынес полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения конопля и добровольно выдал сотрудникам полиции. ОУР ФИО14 изъял полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растения конопля в присутствии ФИО2, ФИО1, второго понятого и участвующих лиц, поместил куст конопли в полипропиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой, с оттиск круглой печати «ДЧ ОМВД России по Богучарскому району» на которой написал - пояснительную надпись, и заверил своей подписью, моей подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц. После изъятия вышеуказанного вещества, ОУР ФИО14 совместно с остальными сотрудниками полиции в присутствии ФИО2, ФИО1 и второго понятого продолжили проведения обыска по вышеуказанному адресу, в ходе которого больше ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось. Каких-либо замечаний к порядку проведения обыска и изъятия наркотикосодержащего растения Конопля, от ФИО2, ФИО1, второго понятого и участвующих лиц не поступало. По окончании проведения следственного действия – обыска, ОУР ФИО14 был составлен протокол обыска, в котором после его прочтения, я, второй понятой, остальные участвующие лица и ОУР ФИО14 собственноручно поставили свои подписи. Так же я была допрошена в качестве свидетеля по обстоятельствам обыска. В начале, по ходу, а так же по завершению проведения обыска я, второй понятой и участвующие лица никуда не отлучались. В настоящее время от следователя мне стало известно, что согласно заключению эксперта № 121 от 14.10.2024 вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска от 10.10.2024 по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения расположенного по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса в высушенном состоянии составила 113,24 грамма. /л.д. -18-19-, -44-47-/

Показания свидетеля Свидетель №3 (л.д. 20-21, 48-51) аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 18-19-, -44-47) оглашенных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании, следует, что 25.11.2024 она была приглашена следователем, в качестве понятого для участия в проведении следственного действия проверки показания на месте подозреваемого ФИО3, она была не против своего участия. Так же был приглашен еще один понятой. Кроме них – понятых, в проверки показания на месте участвовали: сам подозреваемый, защитник и сотрудники полиции. Перед началом мероприятия ей и второму понятому, а так же участвующим лицам разъяснялись права и обязанности. ФИО2 указал участок местности, где сорвал наркотическое средство и рассказал обстоятельства совершенного им преступления, продемонстрировать все действия. Все его действия были зафиксированы на камеру фотоаппарата следователем СО. По окончании вышеуказанного следственного действия, она, второй понятой и остальные участвующие лица, в том числе и подозреваемый ФИО2 поставили свои подписи в составленном протоколе. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании, следует, что в настоящее время она проживает по вышеуказанному адресу, с сожителем ФИО2 и их несовершеннолетними детьми ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она желает дать показания в качестве свидетеля по настоящему уголовному делу. 10.10.2024 от ее сожителя ФИО2 она узнала, что на территории домовладения где она зарегистрирована и проживает проводился обыск, в ходе которого ФИО2 выдал сотрудникам полиции наркотическое средство коноплю. О том, что у него в надворной постройке (сарае) хранится наркотическое средство она не знала, так как он ей про него нечего не говорил. Где он взял наркотическое средство она не знает. Охарактеризовала ФИО2, с хорошей стороны, по дому помогает. Работает, занимается воспитанием детей.

Вина подсудимого в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела:

- рапортом следователя СО отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области старшего лейтенанта юстиции ФИО9 об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в действиях ФИО2, а именно 10.10.2024 в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 30 минут, в надворных постройках, подвалах, гаражах и жилище – доме, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Богучарского районного суда Воронежской области от 06.09.2024 о производстве обыска по уголовному делу №, сотрудниками отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области был произведён обыск, в ходе которого на чердаке в гараже был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № 121 от 14.10.2024, представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса в высушенном состоянии составила 113,24 грамма. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Прошу зарегистрировать данный рапорт в КУСП отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области для проведения проверки, в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. /л.д. -4-/

- протоколом обыска от 10.10.2024, в ходе которого ФИО2 выдал добровольно сотрудникам полиции хранящуюся в помещении надворной постройки, расположенной во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>, вещество растительного происхождения зеленного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной) /л.д. -14-15-/

- заключением эксперта № 121 от 14.10.2024 с таблицей иллюстраций, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска от 10.10.2024 по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения расположенного по адресу: 

<

адрес> является, наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса в высушенном состоянии составила 113,24 грамма. /л.д. -26-28-/

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены части наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятые в ходе обыска от 10.10.2024 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 /л.д. -52-53-/

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – каннабис (марихуаной); направлено на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области./л.д. -54-55-/

- протоколом проверки показаний на месте и фото таблица к нему. В ходе данного следственного действия подозреваемый ФИО2. подтвердил свои показания, данные им ранее на протокол допроса, в качестве подозреваемого, показал место, где он сорвал растение конопля – на расстоянии 50 метров в северном направлении от 

<

адрес>./л.д. -69-74-/

- заключением врача-судебно-психиатрического эксперта № 1694 от 28.11.2024, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., страдает наркоманией каннабиноидной (синдром зависимости от каннабиноидов, код по МКБ-10 F12.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (курение марихуаны на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, употребление марихуаны до настоящего времени, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотическое средство, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотического средства, продолжение приема наркотического средства, несмотря на негативные последствия, снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу наркомании. Лечение не противопоказано./л.д. -83-84-/

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства объективно подтверждают наличие в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и виновность подсудимого в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, суд полагает назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, которое он совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного на период испытательного срока следующие обязанности: не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство — каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья М.А. Крамарева